MENSAGEM RETIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 058/2022

Altera os parágrafos § 1º e 2º do artigo 1º da Lei

Municipal nº 990/2005, que institui o sistema de

sobreaviso no serviço público municipal e dá outras

providências.

CASSIANO DE ZORZI CAON, Prefeito Municipal de

Ipê/RS, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

encaminho à Câmara de Vereadores, para apreciação e posterior votação o seguinte

Projeto de Lei:

Art. 1º Os parágrafos 1º e 2º do artigo 1º da Lei Municipal nº 990/2005, de 16 de março

de 2005, passam a vigorar com a seguinte redação:

 § 1º As horas de “sobreaviso”, não efetivamente trabalhadas, serão pagas

pelo valor de 100% (cem por cento) da remuneração da hora normal.

 § 2º As horas de “sobreaviso” efetivamente trabalhadas serão pagas com

o acréscimo de 100% (cem por centos) sobre a remuneração da hora normal.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipê/RS, em 04 de

novembro de 2022.

CASSIANO DE ZORZI CAON

Prefeito Municipal

MENSAGEM RETIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 058/2022-

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhora Presidente, Senhores Vereadores:

Dirijo-me a Vossa Excelência para solicitar a providências necessárias

para que, por ocasião da discussão e votação do Projeto de Lei nº 058/2022, seja

considerado com as alterações constantes nesta Mensagem Retificativa.

Constatamos um erro no texto do Projeto de Lei, onde nesta mensagem

retificativa corrige a redação do artigo 1º, devendo o mesmo ter a seguinte redação:

Art. 1º Os parágrafos 1º e 2º do artigo 1º da Lei

Municipal nº 990/2005, de 16 de março de 2005, passam

a vigorar com a seguinte redação:

§ 1º As horas de “sobreaviso”, não efetivamente

trabalhadas, serão pagas pelo valor de 100% (cem por

cento) da remuneração da hora normal.

§ 2º As horas de “sobreaviso” efetivamente

trabalhadas serão pagas com o acréscimo de 100%

(cem por centos) sobre a remuneração da hora normal.

A presente Mensagem tem por escopo corrigir o erro material havido,

bem como informar que a ausência do impacto orçamentário financeiro se deve em

virtude da impossibilidade de se mensurar a despesa, uma vez que o regime de

sobreaviso depende de situações sazonais supervenientes, o que impede a estimativa

do impacto orçamentário financeiro.

Ante o exposto, solicito as providências necessárias no sentido de que o

Projeto de Lei nº 058/2022 seja discutido e votado conforme o anexo da presente

Mensagem Retificativa.

Certos da aprovação do referido Projeto de Lei, renovamos nossos

protestos de estima e consideração aos membros desta Casa.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipê/RS, em 04 de novembro de 2022.

CASSIANO DE ZORZI CAON

Prefeito Municipal

Excelentíssima Senhorita

FABIANA DE FÁTIMA CEMIN

Digníssima Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ipê/RS